
   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN DE LA 

EMPRESA DE TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) Y DE 

TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS AGRARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC) EN EL 

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PARA LA CONCLUSIÓN DEL ACUERDO MARCO 

PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE PROCURADOR DE LOS TRIBUNALES, A 

ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO.  REF TSA0067643 

 

Con fecha 18 de noviembre de 2019, el Órgano de Contratación de la EMPRESA DE 

TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) y de TECNOLOGÍAS Y 

SERVICIOS AGRARIOS, S.A., S.M.E., M.P (TRAGSATEC), dictó resolución adjudicando el 

procedimiento de licitación para la conclusión del Acuerdo Marco para la prestación del servicio de 

procurador de los Tribunales, a adjudicar por procedimiento abierto. Ref: TSA0067643 conforme al 

siguiente desglose: 

 

LOTE 1 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE ANDALUCÍA 

 

CALDERON PROCURADORES 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L.  

LUCIA AMO TRIVIÑO  

PEDRO MANCHA SUAREZ  

ASSISTO PROCURA, S.L.P.  

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES  

 

LOTE 2 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE ARAGÓN 

 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L.  

ASSISTO PROCURA, S.L.P. 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES  

 

LOTE 3 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE ASTURIAS 

 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L.  

ASSISTO PROCURA, S.L.P  

FERNANDO LOPEZ CASTRO  

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES  

 

LOTE 4 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE LAS ISLAS BALEARES 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

ASSISTO PROCURA, S.L.P  

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES  

 

LOTE 5 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE CANARIAS 

 

JAVIER HERNADEZ BERROCAL  

ASSISTO PROCURA, S.L.P  

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES  

 

LOTE 6 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE CANTABRIA 

 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L.  

ASSISTO PROCURA, S.L.P  

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES  

 

LOTE 7 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE CASTILLA Y LEON 

 

CALDERON PROCURADORES 

ELENA ROSA FERNANDEZ BARRIGON  

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L.  

PEDRO MANCHA SUAREZ 

ASSISTO PROCURA, S.L.P  

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES  

 

LOTE 8 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE CASTILLA-LA MANCHA 

 

CALDERON PROCURADORES 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L.  

ANDRES TABERNE JUNQUITO  

PEDRO MANCHA SUAREZ  

ASSISTO PROCURA, S.L.P  

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES  

 

LOTE 9 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE CATALUÑA 

 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L.  



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

ASSISTO PROCURA, S.L.P  

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

LOTE 10 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

 

ANA CAPDEVILA IBAÑEZ  

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L.  

JAVIER HERNADEZ BERROCAL  

EVA MARIA MOLLA SAURI  

ASSISTO PROCURA, S.L.P  

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

LOTE 11 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE EXTREMADURA 

 

MARTA GERONA DEL CAMPO 

FATIMA QUINTANA MARTIN-FERNANDEZ  

SILVIA BERNALDEZ MIRA  

CARLOS ALEJO LEAL LOPEZ  

CARLA LEAL CRIADO  

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L.  

MARIA DE LOS ANGELES BUESO SANCHEZ  

MARIA LUISA GARCIA CANCHO  

ASSISTO PROCURA, S.L.P  

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES  

 

LOTE 12 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE GALICIA 

 

AURORA ALONSO MENDEZ 

OSCAR PEREZ GORIS 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L. 

CARIDAD GONZALEZ CERVIÑO 

VARELA Y FIGUEROA PROCURADORES, S.L.P. 

PEDRO MANCHA SUAREZ 

ASSISTO PROCURA, S.L.P 

JAIME DEL RIO ENRÍQUEZ 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

LOTE 13 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE LA COMUNIDAD DE MADRID 

 

CALDERON PROCURADORES,  

Mª CONCEPCION PUYOL MONTERO 

JOSE ALVARO VILLASANTE ALMEIDA 

BEATRIZ MARTINEZ MARTINEZ 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L. 

ROSALIA JARABO SANCHO 

IGNACIO ARGOS LINARES 

EDUARDO SERRANO MANZANO 

JOSE MANUEL FERNANDEZ DE CASTRO, S.L. 

MACARENA RODRIGUEZ RUIZ 

ANTONIO SERRANO CANO 

PEDRO MANCHA SUAREZ 

ASSISTO PROCURA, S.L.P 

VIRGINIA LOBO RUIZ 

MANUEL MARQUEZ DEL PRADO NAVAS 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

LOTE 14 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE LA REGION DE MURCIA 

 

JOSE MIRAS LOPEZ 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L. 

MANUEL SEVILLA FLORES 

ANTONIO SERRANO CANO 

ASSISTO PROCURA, S.L.P. 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

LOTE 15 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE LA COMUNIDAD FORAL DE 

NAVARRA 

 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L. 

ASSISTO PROCURA, S.L.P. 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

LOTE 16 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DEL PAIS VASCO 

 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L. 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

ASSISTO PROCURA, S.L.P. 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

LOTE 17 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE LA RIOJA 

 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L. 

ASSISTO PROCURA, S.L.P. 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

LOTE 18 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE CEUTA 

 

ASSISTO PROCURA, S.L.P. 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

LOTE 19 SERVICIOS DE PROCURADORES ANTE JUZGADOS Y TRIBUNALES DE 

TODOS LOS ÓRDENES JURISDICCIONALES DE MELILLA 

 

ASSISTO PROCURA, S.L.P. 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

Con fecha 13 de diciembre de 2019 se suscribieron los correspondientes Acuerdos Marco con 

dichas empresas. 

 

de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 

Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 

2014, y en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares por el que se regía el procedimiento 

de licitación, para la adjudicación de contratos derivados de un acuerdo marco se debía convocar a 

las partes a una nueva licitación, razón por la cual, con fecha 13 de junio de 2022, la Unidad Central 

de Contratación solicitó a las empresas adjudicatarias del Lote 13 (MADRID) del Acuerdo Marco 

que presentaran su mejor oferta para el procedimiento siguiente:  

 

 Juzgado: Juzgado de 1ª Instancia nº 13 de Madrid 

 Procedimiento:  Ordinario 1634/2021 

 Instancia: JARQUIL CONSTRUCCIONES SL 

 Cuantía reclamada: 168.462,47 € de principal, más intereses y costas 

 

Se les concedió hasta las 20:00 horas del día 15 de junio de 2022 para presentar dichas ofertas. 

Presentaron oferta en plazo los siguientes procuradores: 

 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

Mª CONCEPCION PUYOL MONTERO 

JOSE ALVARO VILLASANTE ALMEIDA 

BEATRIZ MARTINEZ MARTINEZ 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L. 

ROSALIA JARABO SANCHO 

JOSE MANUEL FERNANDEZ DE CASTRO, S.L. 

MACARENA RODRIGUEZ RUIZ 

ANTONIO SERRANO CARO 

PEDRO MANCHA SUAREZ 

ASSISTO PROCURA, S.L.P 

VIRGINIA LOBO RUIZ 

MANUEL MARQUEZ DEL PRADO NAVAS 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

La Mesa Central de Contratación, en su sesión nº 995 (12/2022) de 17 de junio de 2022, procede en 

acto público a la apertura de la oferta electrónica presentada por Mª CONCEPCION PUYOL 

MONTERO, JOSE ALVARO VILLASANTE ALMEIDA, BEATRIZ MARTINEZ 

MARTINEZ, Mª DEL MAR DE VILLA, S.L., ROSALIA JARABO SANCHO, JOSE 

MANUEL FERNANDEZ DE CASTRO, S.L., MACARENA RODRIGUEZ RUIZ, ANTONIO 

SERRANO CARO, PEDRO MANCHA SUAREZ, ASSISTO PROCURA, S.L.P., VIRGINIA 

LOBO RUIZ, MANUEL MARQUEZ DEL PRADO NAVAS y UTE LEGAL Y PROCESAL 

PROCURADORES, con el siguiente resultado: 

 

Mª CONCEPCION PUYOL MONTERO 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

JOSE ALVARO VILLASANTE ALMEIDA 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

BEATRIZ MARTINEZ MARTINEZ 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L. 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

ROSALIA JARABO SANCHO 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

JOSE MANUEL FERNANDEZ DE CASTRO, S.L. 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

MACARENA RODRIGUEZ RUIZ 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

ANTONIO SERRANO CARO 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

PEDRO MANCHA SUAREZ 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

ASSISTO PROCURA, S.L.P 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

VIRGINIA LOBO RUIZ 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

MANUEL MARQUEZ DEL PRADO NAVAS 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

Porcentaje de baja del 12 % sobre el arancel de los Procuradores, RD 1373/2003 

 

Por tanto, la puntuación obtenida por las empresas licitantes es la siguiente: 

 

Mª CONCEPCION PUYOL MONTERO 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

JOSE ALVARO VILLASANTE ALMEIDA 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

BEATRIZ MARTINEZ MARTINEZ 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

Mª DEL MAR DE VILLA, S.L. 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

ROSALIA JARABO SANCHO 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

JOSE MANUEL FERNANDEZ DE CASTRO, S.L. 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

MACARENA RODRIGUEZ RUIZ 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

ANTONIO SERRANO CARO 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

PEDRO MANCHA SUAREZ 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

ASSISTO PROCURA, S.L.P 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

VIRGINIA LOBO RUIZ 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

MANUEL MARQUEZ DEL PRADO NAVAS 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES 

 

PUNTUACIÓN PRECIO:   100,00 PUNTOS 

PUNTUACIÓN TOTAL: 100,00 PUNTOS 

 

A la vista del empate que se ha producido en puntuación entre las ofertas presentadas y mejor 

valoradas, se procede de conformidad con lo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas 

Particulares y en el mismo acto se dirime el empate mediante insaculación 

 

Realizado el sorteo resulta ganadora la oferta presentada por la UTE LEGAL Y PROCESAL 

PROCURADORES 

 

En atención al cumplimiento por la UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES de la 

totalidad de los requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y en el 

Pliego de Prescripciones Técnicas, el Órgano de Contratación de la EMPRESA DE 

TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) y de TECNOLOGÍAS Y 

SERVICIOS AGRARIOS, S.A., S.M.E., M.P (TRAGSATEC), de conformidad con la propuesta de 

la Mesa Central de Contratación de la sesión nº 995 (12/2022), HA RESUELTO: 

 

La ADJUDICACIÓN del contrato derivado del Acuerdo Marco para la prestación del servicio de 

procurador de los Tribunales, a adjudicar por procedimiento abierto. Ref: TSA0067643 (MADRID) 

a la UTE LEGAL Y PROCESAL PROCURADORES por el porcentaje de baja sobre el arancel 

de los Procuradores, RD 1373/2003 expresado en su oferta (12%) y por los siguientes importes, 

impuestos no incluidos: 

 Anexo: Honorarios oposición art.  1.927, 93€  

 Arancel art. 88            2,51€ 

 Apelación:     1.112,40€ 

 Ejecución:        927,93€   

El contrato es el correspondiente al procedimiento siguiente: 

 

 Juzgado: Juzgado de 1ª Instancia nº 13 de Madrid 

 Procedimiento:  Ordinario 1634/2021 

 Instancia: JARQUIL CONSTRUCCIONES SL 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

 Cuantía reclamada: 168.462,47 € de principal, más intereses y costas. 

 

Contra la Resolución adoptada podrá interponerse recurso de alzada impropio, de conformidad 

con lo dispuesto en el art. 44.6 de la LCSP y de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas ante Secretario General Técnico 

del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación (MAPA). 
 

Y a los efectos oportunos se emite la presente resolución, en Madrid, 

 

EL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

DÑA. Mª JOSE SANTIAGO FERNANDEZ DÑA. EVA RASCON SUAREZ 

Directora de Asesoría Jurídica y Cumplimiento Subdirectora de Asuntos Jurisdiccionales 

 Legal del Grupo TRAGSA    del Grupo TRAGSA 

P.p. del Consejo de Administración   P.p. del Consejo de Administración 

TRAGSA (fecha escritura 09/09/20)   TRAGSA (fecha escritura 15/03/2022) 

TRAGSATEC (fecha escritura 09/09/20)  TRAGSATEC (fecha escritura 15/03/22) 


		2022-06-23T11:49:18+0200
	EVA RASCON SUAREZ
	Acepto y firmo el trámite en Portafirmas Grupo Tragsa


		2022-06-23T12:45:32+0200
	MARIA JOSE SANTIAGO FERNANDEZ
	Acepto y firmo el trámite en Portafirmas Grupo Tragsa


		2022-06-23T12:45:45+0200
	Empresa de Transformación Agraria, SA, SME, MP




